^a Multa rursus apud Amalarium libr. 1, cap. 2.

vocatam. Terra quippe commovetur, quando peccatoris cor ad poenitentiam et lacrymas excitatur: post motam autem terram **469** semen inducitur, quia post commota corda poenitentium ad lacrymas, semen verbum Dei avidius suscipitur, et uberius fructum faciens, crescit et multiplicatur. Unde convenienter Evangelium sequitur, in quo de terra petrosa et spinosa, atque de bona, quæ fructum per patientiam reddit, multa narratur. In Septuagesima increpati sumus, quod otiosi stetimus, et ad vineam colendam invitati sumus: nunc in Sexagesima semen verbum Dei in cordibus nostris veluti in bonam terram jacitur, ut crescat, et fructificet, et per patientiam fructum plurimum afferamus. Sequitur offerenda: *Perfice gressus meos:* deprecatur Ecclesia, ut perficiantur gressus illius, id est, ut a Domino dirigantur itinera ejus in semitis viarum Dei, quia a Deo diriguntur gressus hominis, non a seipso, quod nemo per se nisi a Deo adjutus, potest esse rectus, sicut ipse Dominus ait discipulis suis: *Sine me nihil potestis facere.* Et ideo quod a seipsa intelligit Ecclesia non posse perficere, a Domino totis votis petit impleri. Dicit etiam in communiōne: *Introibo ad altare Dei.* Jam confisa sancta mater Ecclesia de misericordia omnipotentis Dei, præsumit et dicit: *Introibo ad altare Dei,* id est, in conspecta ipsius apparebo, et de misericordia ipsius glorificabor. Pertendit autem, diximus, hæc Sexagesima usque ad Paschalis hebdomadæ quartam feriam, quia sexaginta dies computantur ab hodierno die, quo canimus ad introitum: *Exsurge, quare dormis, Domine?* usque ad præfatam diem, in quo canimus: *Venite, benedicti Patris mei.* Quod a magno mysterio non vacat. Nam senarius numerus perfectus est, et suis completur partibus. Est enim sexta pars ejus, unum; secunda, tria; tertia vero, duo. Unum ergo et duo et tria, fiunt sex. Et nec inferius manet numerus, nec superabundat. Quod raro in aliis unquam numeris reperitur. Decies autem seni, sive sexies deni, sexaginta fiunt. Et ideo sexagesimus numerus, sicut et senarius, perfectionem boni operis signat. Sex enim sunt dies, in quibus oportet operari. Et in sex diebus omnem cursum nostræ bonæ operationis perfecimus. In sex enim diebus opera sua perfecit Deus, et in sexta ætate per seipsum visitare dignatus est mundum, et hominem lapsum a paradisi amœnitate, et diaboli fraude deceptum, proprio cruore redimere. De hoc senario numero loquens beatus Augustinus, et de ejus perfectione in quodam loco dicit, ^c quod non ideo senarius est perfectus, quia in eo perfecit Deus omnia opera sua, sed quia senarius numerus erat perfectus, ideo in eo Deus opera sua perficere dignatus est. Quapropter necesse est ut in hac Sexagesima bonis operibus deditimus, et cum Dei adjutorio in vigiliis, jejuniis et orationibus, cæterisque bonis operibus nostram salutem operari studeamus: quia, qui per sex dies bonæ operationis, præsentis vitæ cursum transierint,

^b S. Aug. de Gen. ad lit., lib. iv, cap. 7, n. 14.

et fideliter in opere recto laboraverint, et usque in finem in cœptis bonis operibus perseveraverint, sexagesimum fructum laboris sui et æternæ beatitudinis præmium percipient, audientes illam desiderabilem vocem ipsius, quæ ipsa die in sancta cantatur Ecclesia, scilicet: *Venite, benedicti Patris mei, percipite regnum (Matth. xxv, 34)*. Quam vocem nobis audire, et quod regnum nobis percipere concedat omnipotens Deus, qui vivit et regnat per omnia sæcula sæculorum. Amen.

CAPUT XI.

DE QUINGAGESIMA ^a.

Quingagesima initium sumit a sequenti hebdomada post Sexagesimam, quando canitur: *Esto mihi in Deum protectorem*, et finitur die sancto Dominico Paschæ. In Septuagesima tribulationibus et angustiis circumdati sumus, in Sexagesima Dominum invocavimus, et quasi dormientem excitavimus. In Quingagesima quasi jam propinquiorem audacius et promptius invocamus, dicentes: *Esto mihi in Deum protectorem*: et in prima oratione missæ dicimus: *Preces nostras, quesumus, Domine, clementer exaudi, atque a peccatorum vinculis absolutos ab omni nos adversitate custodi*. Magnam jam hæc verba videntur habere securitatem, in quibus dicimus nos ab omnibus inimicis absolutos et peccatis; et precamur Domini munitione nos defendi. Dicit etiam in Epistola beatus Paulus apostolus, ostendens nobis charismata meliora: *Si linguis hominum loquar et angelorum, etc., usque, cymbalum tinniens (I Cor. xiii, 1)*. Et quibus munitionibus in Dei protectione subsistere et muniri debeamus, in fine hujus lectionis ostendit, dicens: *Nunc manent fides, spes, charitas, tria hæc, major autem his est charitas (I Cor. iii, 13)*. Sequitur responsorium: *Tu es Dominus qui facis mirabilia solus*. Quasi diceret, non est Dominus alius præter te, Domine. Simulacra gentium non sunt dii, sed opera manuum hominum: Tu autem vere es Deus, qui salvas sperantes in te. Notam fecisti in gentibus virtutem tuam, redimendo et liberando nos de manibus eorum. Et iterum dicit in versu: *Liberasti in brachio tuo populum tuum*. Tractus etiam Domino nobis præcipit servire, qui nos fecit, non ei cui nosmetipsi peccando vivimus [Amal., vendidimus]. In Septuagesima terra cordis nostri quasi tribulationibus est exarata et culta: In Sexagesima semina verbi Dei suscepimus et seminavimus. In Quingagesima seminis et bonæ operationis fructum colligimus. Unde in Evangelio cæcus introducit, qui nos significat, non aurum neque divitias quærens, sed lumen, quod percipere meruit; quod nos ut æternum et verum accipere mereamur, attentius quærere debemus. Sequitur offerenda, eundem habens tenorem, hoc est, in gratiarum actione manens, dicendo: *Benedictus es, Domine, doce me justificationes tuas*. Communio autem ad memoriam reducit antiquum populum, qui